
Comune di Mandello del Lario (LC)

Determinazione n° 489/15-07-2024

STR. 2
Proposta n° 490/2024

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO SPETTACOLO PIROTECNICO DEL 10/08/2024
SULLA PIATTAFORMA SINTEL - REPORT N. 186343598/2024 
Struttura n.2 Demografia e servizi ai cittadini - turismo
 

IL RESPONSABILE DI STRUTTURA N. 2
 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 31/05/2023 a nomina a Responsabile della Struttura n. 2 Demografia e servizi
ai cittadini - turismo
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 19/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione
piano esecutivo di gestione anno 2024”;
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16/11/2023, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;
 
Visto che tra le funzioni istituzionali dell’Ente rientrano anche la pianificazione e la gestione di attività svolte
nell’interesse della collettività e finalizzate allo sviluppo sociale economico e turistico del territorio;
 
Considerato che il 10 agosto San Lorenzo, ricorre il Santo Patrono di questo Comune;
 
Visto che l’Amministrazione Comunale intende provvedere all’organizzazione della tradizionale Festa Patronale
e, come ogni anno, con uno spettacolo pirotecnico;
 
Considerata la necessità di procedere all’individuazione di un operatore economico in possesso dei requisiti
tecnici ed organizzativi adeguati, con caratteristiche di economicità e professionalità, in grado di garantire
l’erogazione del servizio, attraverso il portale SINTEL  di Arca Lombardia;
 
Preso atto della determina a contrarre n. 448 del 25/06/2024 attraverso SINTEL con la quale è stata approvata la
documentazione relativa alla procedura;
 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e i principi di imparzialità e trasparenza e considerato che s'intendono
rispettare;
 
Attesa la necessità di procedere all’individuazione di un operatore economico in possesso dei requisiti tecnici ed
organizzativi adeguati, con caratteristiche di economicità e professionalità, in grado di garantire l’erogazione del
servizio richiesto e consistente in uno spettacolo pirotecnico a lago;
 
Data la specificità e la peculiarità del servizio richiesto ed in ottemperanza al principio di efficacia ed efficienza
dell’azione amministrativa e nel rispetto del quadro normativo vigente alla data di adozione del presente
provvedimento, di procedere all’acquisizione del servizio mediante il portale SINTEL con una procedura di
affidamento diretto, rispettando la rotazione degli affidamenti e garantendo il principio di imparzialità e

Determinazione n. 489 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/4



trasparenza;
 
Visto che una prima offerta sulla piattaforma SINTEL numero 1720100043000 è stata rifiutata perché l’offerta in
scadenza il 5/7/2024 non rispettava i requisiti della percentuale minima di sconto richiesto, per errore materiale
del fornitore;
 
Considerato che si procedeva a richiedere una nuova offerta sulla stessa piattaforma SINTEL con scadenza il
giorno 10/07/2024; 
 
Vista l’offerta sulla piattaforma SINTEL n. prot. informatico 1720611774917 della Ditta PSC Fireworks srls  P.IVA
2337310441 di Ascoli Piceno, pari a € 12.610,00= ( iva esclusa  ) con uno sconto sulla base d’asta del 3 %;
 
Considerato che rispetto all’anno trascorso è stata effettuata una rotazione degli affidamenti garantendo il
principio di imparzialità e trasparenza, utilizzando il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs.
50/2016, in conformità all’art. 1, comma 2, lett. B) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, e
all’art. 51 della Legge 108 in data 29/07/2021;
 
Atteso che sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari al perfezionamento dell’affidamento presenti sulla
piattaforma Sintel , ed in particolare:

·        Dichiarazione sostitutiva di atto notorio di inesistenza delle fattispecie di di inconferibilità e
incompatibilità D.Lgs.39/2013;
·         Disciplinare di affidamento servizio per la fornitura di spettacolo pirotecnico
·         Informativa sulla protezione dei dati

 
 
Considerato che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori servizi e fornitura ha
attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) numero B26C8E67B5;
 
Considerato che si provvederà alla verifica del DURC attestante la regolarità contributiva della ditta in sede di
liquidazione della spesa;
 
Dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta suddetta provvederà a
comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al pagamento della
presente fornitura, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;
 
Considerato che la fornitura dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024 e che pertanto l’obbligazione
derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi imputabile all’esercizio finanziario
2024;

 
Dato atto attraverso la piattaforma SINTEL di Arca Lombardia è stata aggiudicata l’assegnazione del servizio alla
 Ditta PSC Fireworks srls  P.IVA 233731044 di Ascoli Piceno, con uno sconto sulla base d’asta del 3%  per un
importo complessivo di € 15.384,20= ( iva 22% inclusa ) – Report Procedura n. 186343598 / 2024;
Ritenuto di provvedere in merito, impegnando la somma complessiva di € 15.384,20= ( Iva 22% inclusa )
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato nella
sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista;
 
Considerato che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall'art. 1, comma 629,
della legge n. 190/2014, suddividendo l'imponibile a favore del creditore dall'IVA a favore dello Stato, secondo le
indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione;
 
Visto l’art. 1, comma 502 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) il quale modificando l’art. 1,
comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, stabilisce che “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e
delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n.
101”;
 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio “,

Determinazione n. 489 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/4



introdotto dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016 );
 
Dato atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012
approvato con deliberazione n.22 del 12.01.2014;
Visto in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 
Visto il D.del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto;
 

D E T E R M I N A
 
1)Di approvare il Report della Procedura Progetto Spettacolo Pirotecnico 2024 sulla Piattaforma SINTEL n.
186343598 del 11/07/2024  allegato al presente atto, comprensivo dell’offerta economica della Ditta PSC
Fireworks srls  P.IVA 2337310441 di Ascoli Piceno, per i motivi indicati in premessa, per un importo complessivo
di € 15.384,20= ( iva 22% inclusa ).
 
2) Di affidare alla Ditta PSC Fireworks srls  P.IVA 2337310441 di Ascoli Piceno la realizzazione dello spettacolo
pirotecnico del 10 agosto 2024 come da Report procedura SINTEL n186343598 del 11/07/2024 impegnando
l’importo di € € 15.384,20=  così suddiviso:
Imponibile      €  12.610,00=
I.V.A. 22%       €  2.774,20.=
 
3)Di imputare la complessiva spesa di €  15.384,20 = al capitolo 922.0 “ Interventi nel campo turistico  “ codice
SIOPE 1030299999 del Bilancio di Previsione 2024/2026 allo stanziamento previsto per l’anno 2024 che presenta
la necessaria disponibilità.
 
4)Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell'art. 192 del D.lgs.267/2000.
 
5)Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).
 
6)Di dare atto che la prestazione di servizio è necessaria per garantire, nell’anno 2024, la continuità dei servizi
connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto indicato dei documenti di
programmazione adottati.
 
7)Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012
approvato con deliberazione n.22 del 12.01.2014.
 
8)Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto indicato dall’art. 1, comma 629,
della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile a favore del creditore dall’IVA a favore dello Stato, secondo le
indicazioni del decreto attuativo di prossima emissione.
 
9)Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta previo riscontro della regolarità delle
forniture e delle prestazioni ad esse connesse ed all’acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva
del fornitore.
 
10)Di dare atto che si procederà al pagamento della prestazione di cui alla presente determinazione sul conto
corrente dedicato indicato dal fornitore.
 
11)Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG numero B26C8E67B5.                   
 
12)Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come
modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della prestazione
indicato dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il
pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine.
 

Determinazione n. 489 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/4



13)Di dare atto che l’adempimento della prestazione dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024.
 
14)Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente: affidamento diretto attraverso la piattaforma
SINTEL, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016.
 
15)Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno deve essere pubblicato
nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica
prevista.
 
16)Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
 
17) Di attestare che il RUP è il Responsabile della Struttura n. 2 Rompani Dott.ssa Dalidia.
 
18)Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV – Ragioneria e Contabilità – per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
 
19)Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla Sezione Regionale
per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005, in quanto la
spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.
 
20)Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ai
sensi del regolamento vigente.

Mandello del Lario, lì 15-07-2024

Il responsabile di Struttura

ROMPANI DALIDIA

Determinazione n. 489 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/4


